(4) Imhoof-Blumer et Keller *Tier- u. Pflanzenbilder auf Münzen u. Gemmen d. kl. Alt.* (Leipzig, 1889). Inspicienda imprimis gemma Bero-

fortasse quam confiteri Aiacis asellique sublimem comparationem et Homericam quodam lepore vel *humore* illo (1), quem Britanni dicunt, imbutam esse et cum leonis minime concinere posse. Nam, ut Hermannii verbis concludam, “ utraque egregia imago est: sed qui alteram fecit, non usus esse altera videtur: tam inter se dissimiles sunt „ (2).

Dissimiles quidem sunt, nec tamen adeo ut lectorem fugiat utramque unum atque idem propositum persequi (quidquid cavillantur interpretes), idem *tertium comparationis* inesse, contra Poetae consuetudinem qui hanc legem, ut hoc utar verbo, sibi quasi constituisse videtur, per diversas similitudines diversas narrationis partes vel rerum figuras vel personarum facta vel corporis habitus illustrandi. Lectita quaeso *B* 455-83, *O* 618-88, *P* 51-69, 725-59, *Υ* 490-9, *X* 22-32, *χ* 299-308, et in ipso hoc l. *A* 62-73.

Notatu quoque dignum est alterius imaginis structuram quodammodo cum alterius concinere; credas hanc illa corrigi vel amplificari, illam huic nobilitatem tribuere: cum haec *δνος νωθής*, illa *αἴθωνα λέοντα*; haec *παρ' ἄρουραν*, illa *βοῶν ἀπό μεσσαύλοιο*; haec *παῖδας*, illa *ἄνδρες ἀγροιώται*; haec *ἐβήσατο παῖδας ... κείρει τε βαθὺν λήϊον ... ἐχορέσσατο φορβῆς*, illa *οἱ τέ μιν οὐκ εἰῶσι βοῶν ἐκ πίαρ ἐλέσθαι ... ὁ δὲ ἰθύει ἀλλ' οὐ τι πρήσσει ... τρεῖ ἐσσύμενός περ*; haec *πολλὰ περὶ ὄπαλ' ἀμφὶς ἐάγη*, illa *θαμέες ἄκοντες ἀντίον αἴσσοι ... καιόμεναί τε δεταί*; haec *βίη δέ τε νηπιή αὐτῶν*, illa *θρασειάων ἀπὸ χειρῶν*; haec *ἐξήλασαν*, illa *ἀπονόσφιν ἐβη τετιηότι θυμῷ*. Eadem utrobique dictionis constructio (3),

linensis (tab. XVII, 7) de qua edd.: “ sehr alt und roh archaisch, aber höchst charakteristisch „. — *Asinus coronis caput redimitus, asinus saltator sim. eodem pertinent.*

(1) Cfr. Plüss *Das Gleichnis in erzähl. Dicht. — ein Problem etc.*, in *Festschr. zur 49. Versamml. Deutscher Phil. u. Schulm.* (Basel, 1907), p. 54.

(2) *De iterat. ap. Hom.* (1840) in *Opusc.* VIII p. 17. — Satis dissimiles deorum (Iovis, Martis, Neptuni) taurique imagines in *B* 478-81 cumulantur, ubi tamen leges quasdam subtiliores Homericæ artis deprehendimus; pernium autem inter asinum nostrum et taurum *ἀγέληφι μέγ' ἐξοχον πάντων* interest.

(3) De schemate syntactico v. Thomson in diss. cit. p. 42 etq.

cum praesentia aoristum subsequantur, aoristum praesentia excipiat (cfr. *A* 113 etqs., 172 etqs., 474 etqs.); nisi quod in membrorum dispositione haud inelegantem *χιασμόν* agnoscis (*λέοντα ἐσσεύαντο κύνας τε καὶ ἀνέρες, Αἴας ἀπὸ Τρώων ἦϊε — ὄνος ἰὼν ἐβίησατο παῖδας, Αἴαντα Τρώες νύσσοντες ἔποντο*). Attamen leonis descriptori minus prospere successit ut nexum cum versibus insequentibus observaret (nam versum 557 aegre versu 566 *Αἴας δ' ἄλλοτε κτλ.* pergis, qui contra optime in asini apodosin vel antapodosin quadrat) utque Aiacem tardo pede recedentem (v. 547 *ὀλίγον γόνυ γουνὸς ἀμείβων*) potius quam summo impetu invadentem praedicaret (1).

Sed iam tempus est firmiora quaestioni nostrae fundamenta agendi, quod nobis sane continget si *A* 548-57 cum *P* 657-67 comparaverimus, quid utrique loco commune quid dissimile sit penitus disquirentes.

P 656 οὐδ' ἀπίθησε βοὴν ἀγαθὸς Μενέλαος,
βῆ δ' ἰέναι ὡς τίς τε λέων ἀπὸ μεσσαύλοιο,
ὅς τ' ἐπεὶ ἄρ κε κάμησι κύνας τ' ἀνδρας τ' ἐρεθίζων,
659-64 οἷ τέ μιν κτλ. = *A* 550-5
665 ὡς ἀπὸ Πατρόκλοιο βοὴν ἀγαθὸς Μενέλαος
ἦϊε πόλλ' ἀέκων· περὶ γὰρ δῖε μή μιν Ἀχαιοὶ
667 ἀργαλέον πρὸ φόβοιο ἔλωρ δῆτοισι λίποιεν.

Sex igitur versus in l. *A* ad verbum iterantur praeter Homericam consuetudinem studiumque commutandarum similitudinum (2), quae lex, orationibus tantum exceptis (ex. gr. *Σ* 56 etqs. = 437 etqs.), ubique viget; nam repetitiones illae *Z* 506-11 = *O* 263-8, *N* 389-93 = *Π* 482-6, (*ζ* 230-5 = *ψ* 157-62), eodem fere modo quo nostra, ex interpolatione ortae sunt. — Ea autem quae in *A* novata videmus correctoris, ut ita dicam, consilium redolent, velut *αἴθωνα λέοντα* (cfr. *ὄνος νωθῆς*) pro *τίς λέων* positum et insignis illa ἀνα-

(1) Vergilio hoc bene successit in *Aen.* IX 792 etqs.

(2) Cfr. Düntzer *Hom. Abhandl.* p. 499 etqs. (praec. 503).

κολουθία in ipso initio de industria vitata (ὥς δ' αἰθωνα λέοντα ἐσσεύαντο κύνες κτλ. pro βῆ δ' ἰέναι ὡς τίς τε λέων ὅς τ' ἐπεὶ κτλ.) (1). Adice quod orationis copia hic quodammodo redundat (βοῶν ἀπὸ μεσσαύλοιο [550 βοῶν ἐκ πιαρ ἐλέσθαι], θρασειάων ἀπὸ χειρῶν 553 et 571, τετιηότι θυμῷ ... τετιημένος ἦτορ (2) ... πόλλ' ἀέκων), quod extrema περὶ γὰρ διέ νηυσὶν Ἀχαιῶν minus opportune, ne dicam inepte, ex *P* 666-7 περὶ γὰρ διέ μὴ μιν Ἀχαιοὶ ἀργαλέου πρὸ φόβοιο ἔλωρ δῆϊοισι λίποιεν contracta videntur (sanctissima enim Menelai erga Patroclum mortuum pietas in naves, en, adhibetur). — Sed cur multis morer? *centonem Homericum* in vv. *Δ* 548-9, 556-7 habemus: nam cum 548 non solum *P* 657 sed etiam *P* 109-12, *Σ* 161, *K* 24 (178), *Π* 488 conferendi; 549 = *O* 272; versus 556 altera pars ex *O* 685 vel *P* 137, 360, altera e *Θ* 437, *α* 114, *δ* 804 cet. collecta; versum 557 in *P* 666 et *I* 433 dimidiatum legis. Licet igitur concludas ab isto Homerista non in vv. 550-5 tantum, sed in reliquis quoque Homerum diligenter exscribi (3).

Attamen cum sint qui censeant (4) leonis imaginem aptius concinniusque in *P* quam in *Δ* cum contextu cohaerere, ambo erunt loci iterum ad obrussam exigendi. Atque primum leonem in *P* sine comitibus, in *Δ* iuxta talem adversarium prodire, hoc ipsum minime neglegendum (5), cum praesertim τὴν ἀνταπόδοσιν, satis illic amplam (6) et dilucidam, *Δ* liber decurtatam infinitamque praebeat (ἦϊε), minusque, ut supra vidimus, versui 566 congruentem. Tum verba ἀπὸ Πατρόλοιο Μενέλαος ἦϊε πολλ' ἀέκων (*P* 665-6) multo melius rei conveniunt quam Αἴας ἀπὸ Τρώων τετιημένος ἦτορ ἦϊε π. ἀ. (*Δ* 556-7). Quomodo ἀπὸ Τρώων? Nonne Troianis et βόες et

(1) ἔβη post ὅς τε facile cum Thomsonio (diss. cit. p. 21) auditur.

(2) Solitarium hoc sine φιλον adiectivo (Ameis-Hentze).

(3) Quod ad asinum pertinet, res plane aliter sese habet; ne versum quidem *Z* 111 (*I* 233) sine opportuna mutatione hic (564) legimus.

(4) Ita, cum Fickio, Leaf (ad *P* 657), al.

(5) Cfr. vv. *Z* 506-11 ante *O* 271, *N* 389-93 ante *Π* 487 inculcatos.

(6) Tres sunt versus (*P* 665-7) ut *Δ* 563-5 ac saepe alias.

κύνες τε καὶ ἀνέρες in protasi respondent? (1) — Sed, dicunt, *P* 657 etqs. recto stare talo infitiamur quia Menelaus Telamonii hortatu ad Antilochum properat, quem ad Achillem mittat, atque ita Patroclum sua sponte relinquit Aiacibusque commendat; Ajax contra a Troianis, sicut leo ab agricolis vel armentariis, pedem coactus refert. — At veri similia quam veriora ea opponuntur: namque maxime saeviente proelio et summo imminente periculo Achaei ut Patrocli corpus audacibus eripiant Troianis enituntur: animos enim advertamus cum in Aiacis (629 etqs.) et Menelai (565-6, 712 etqs.) verba, tum praecipue in proximam illam similitudinem (674-81) qua Atrida noster aquilae comparatur latentem leporem opprimenti et lanianti, quamvis ipse, *κατὰ ἔθνος ἑταίρων* palans, hoc tantum perscrutetur *εἴ ποῦ Νέστορος υἶὸν εἴ ζῶντα ἴδοιτο* (681). Fatendum igitur erit leonis et aquilae comparationes item ardorem studiumque significare quo imbutus Menelaus Patroclum mortuum defendat (hunc ardorem in v. 569 etqs. atque in exeunte libro agnoscis), ita ut non sine dolore ac sollicitudine, *πόλλ' ἀέκων, ὡς τίς τε λέων ἀπὸ μεσσαύλοιο*, re tandem coactus (2), a carissimi amici corpore Troibusque instantibus discedat (3).

Paucis denique conclusionem absolvam. Ex iis, quae adhuc dicta sunt, siquidem ex sententia processerunt, hoc est conficiendum: versibus *A* 548-57 quasi nummum aureum et adulterinum iuxta nummum aëneum et bonum (558-65), vel forte eius loco, nobis subici. Quod si rogites quid causae fuerit cur Homerista antiquissimus (idem ille profecto qui *A* 175-6 a *P* 63-4 mutuatus est!) leonis imaginem aliunde sumpserit atque asini similitudini apponere vel supponere voluerit, respondebo hoc illum fecisse non tantum *διὰ τὸ ἀπρεπές* (de quo supra disceptavimus) (4) neque *κακοζηλίας*

(1) Hoc vidit Passow in diss. sua *De comparat. Hom.* (Berolini, 1852).

(2) Hoc sibi volunt vv. 661-4, ubi dictu quoque dignum fortasse videtur nos versu 663 *καίόμεναί τε δειά, τίς τε τρεῖ* quodammodo ad v. 565 *Ἐπιωρὸς πυρὸς αἰνὸν ἔχει μένος* (Menelai verba) revocari.